
 

 

洗錢防制問答集 

 

Q1:我收到滙豐銀行通知需了解我某些交易的目的，請問滙豐銀行為什麼需要瞭

解這些交易的細節?另外請問銀行基於哪些法規可以要求客戶更新資料及說明資

金往來? 

Ans: 本行基於「金融機構防制洗錢辦法」第五條之規定，金融機構確認客戶身

分措施，應包括對客戶身分之持續審查；另依據該條第二項及第四項但書規

定，金融機構應對客戶業務關係中之交易進行詳細審視，以確保所進行之交易

與客戶及其業務、風險相符，必要時並應瞭解其資金來源；若客戶之交易或帳

戶之運作方式出現與該客戶業務特性不符之重大變動時，應依同法對客戶身分

再次確認。 

 

Q2: 我收到滙豐銀行來電要我更新資料及相關證明文件，請問銀行依據什麼法

規要我提供這些資料？  

Ans: 基於洗錢防制法的規定，每家銀行有義務確保客戶資料之完整性，亦同時

避免不法人士使用客戶舊有的資料進行金融犯罪 。另基於「金融機構防制洗錢

辦法」第五條之規定，金融機構確認客戶身分措施，應包括對客戶身分之持續

審查。 

 

Q3: 為什麼滙豐銀行需要跟我們要這麼多文件? 滙豐銀行是基於哪一條法規來

要求這些文件? 

Ans: 依據金融監督管理委員會所頒佈的「金融機構防制洗錢辦法」中第五條規

定: 要求銀行應對客戶業務關係進行持續性審查，並定期檢視其辨識客戶及實

際受益人身分所取得之資訊是否足夠，由於貴公司與本行開戶已經有一段時

間，在這段期間內我們尚未跟貴公司進行定期客戶盡職調查(Know Your 

Customer) ，相信許多留存在銀行的記錄並非貴公司最新版本的文件或公司資

訊已有變更的情形，所以需要請您提供公司最新的相關證明文件，俾利本行取

得您最正確的資訊，故請貴公司配合辦理。 

 

針對本分行之洗錢防制問答集，如有任何問題，請電洽相關業務窗口或來電

+886 (2) 6631 2988 將由專人為您服務。 

 


